GABINETE DA VEREADORA
 LUDIMILA CORRÊA BASTOS (LUDIMILA DIRETORA)
ver.ludimiladiretora@mariocampos.mg.leg.br
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

[image: ]

REQUERIMENTO Nº 223, de 05 de setembro de 2024.
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais previstas no Regimento Interno da Câmara Municipal de Mário Campos, após a aprovação do soberano Plenário, REQUER os seguintes esclarecimentos em relação à região conhecida como Mocó:
A) Por qual motivo não é feita a coleta de lixo nesta região?
B) Existe a possibilidade de ser iniciada essa coleta?
C) Existe previsão de instalação de iluminação pública nas vias do local?

Justificativa

Alguns moradores do Mocó procuraram meu mandato e relataram que, dentre os diversos desafios que enfrentam na região, sofrem com a falta de coleta de lixo e com a ausência de iluminação pública.
Diante da ausência da coleta, muitos desses moradores acabam tento que queimar o próprio lixo, o que, além de causar grandes prejuízos ao meio ambiente, ainda deixa o local com maiores riscos de incêndio.
Além disso, a falta de iluminação torna muito perigoso o deslocamento pelas ruas durante a noite.
Portanto, solicito informações.
[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões,
	Ludimila Corrêa Bastos
Vereadora do Município de Mário Campos
Mandato Coletivo e Participativo

Página 1 de 1

Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br

image1.png
CMMC